Дело № 1- 106/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Мраково 16 июля 2024 года.

Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Абдрахимова Г.А., 

при помощнике судьи Елисеевой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя прокурора Кугарчинского района РБ Абсатарова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гусева А.К., представившего удостоверение №1953, ордер 020 №042681, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО12, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, не имея на то законных оснований и специального разрешения, в нарушение требований ст.ст. 2.1, 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в августе 2023 года, в дневное время суток (более точная дата и время предварительным следствием не установлена), находясь на участке местности расположенном в 350 метрах южнее от д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, осуществил сбор дикорастущей конопли, в последующем растения высушил, измельчил и хранил для дальнейшего использования как наркотическое средство для собственного потребления, по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 31 минут по 11 часов 15 минут, по указанному адресу, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками полиции отдела МВД России по Кугарчинскому району, в морозильной камере на кухне были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с растительным веществом темно-зеленого цвета, в гараже, расположенном на придомовой территории, на стеллаже, был обнаружен и изъят полимерный контейнер с измельченным растительным веществом темно-зеленого цвета, в погребе, расположенном в гараже был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом темно-зеленого цвета.

Согласно справке об исследовании .... от ДД.ММ.ГГГГ, справке об исследовании .... от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта .... от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта .... от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество в полимерном пакете массой 26,24 г после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), представленное растительное вещество в полимерном контейнере массой 0,88 г после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотическое средство каннабис (марихуана), представленное растительное вещество в трех полимерных пакетах общей массой 196 г после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

Каннабис (марихуна) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998. 

Конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в размере от 100 до 100 000 грамм, в данном случае общей массой 222,24 г., изъятые у ФИО1, относятся к крупному размеру.

Своими умышленными действиями, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, квалифицируемое как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью и показал, что он, летом ДД.ММ.ГГГГ года, возле фермы и в других местах возле д.

<

адрес> 

<

адрес> обнаружил и собрал коноплю, которую высушил, положил в полиэтиленовый мешочек и хранил у себя дома в морозильнике, в подвале, для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ, к нему домой приехали сотрудники полиции, предъявили постановление судьи о разрешении на производство оперативных мероприятий. После этого он сам показал, где находятся растения конопли, сотрудники полиции изъяли коноплю. Понятные присутствовали, давления на него никто не оказывал. Он вину в совершении преступления признает в полном объеме, растения конопли собирал только для своего потребления, никому не продавал, не распространял.

Допросив подсудимого, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении указанного выше преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из доказательств, добытых как в ходе судебного следствия, так и в ходе предварительного расследования.

Судом, согласия сторон, оглашены показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, к нему обратились сотрудники уголовного розыска Отдела МВД России по 

<

адрес> и попросили участвовать в качестве понятого в ходе проведения ими оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 в 

<

адрес> РБ по 

<

адрес>, который, по имеющейся у них информации, занимается хранением наркотических средств, на что он дал свое согласие, и поехал с ними. По прибытию на место, в присутствии еще одного понятого – Свидетель №1, около 10 часов 20 минут, начали розыскные мероприятия. Сначала сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с постановлением суда на разрешение проведения ОРМ, после чего спросили у него, что имеются ли у него в жилище на хранении запрещенные в гражданском обороте вещества, незаконно хранящиеся запрещенные предметы в виде оружия, наркотических веществ для добровольной выдачи. ФИО1 ответил, он действительно является потребителем конопли, которую сам собирает и потребляет без цели сбыта, и сам показал, что хранит коноплю в морозильнике в кухонной комнате, где сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 3 полимерных пакета с веществом растительного происхождения. После чего сотрудники полиции в присутствии ФИО1 и понятых начали обследование жилища. В ходе обследования, в гараже, на угловом стеллаже сотрудники полиции обнаружили и изъяли 2 пластмассовые бутылки объемом 1,5 литра без дна с копотью, 1 алюминиевую банку объемом 0,5 литра с отверстиями на дне, курительную трубку, маленькую стеклянную банку с крышкой с семенами растительного происхождения, полимерный контейнер с веществами растительного происхождения. В ходе обследования погреба гаража сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. После проведенного обследования, все изъятое сотрудники полиции в присутствии него и второго понятого упаковали в бумажные конверты и опечатали. ФИО1 пояснил, что обнаруженные изъятые фрагменты 2 пластмассовые бутылки объемом 1,5 литра без дна с копо-тью, 1 алюминиевую банку объемом 0,5 литра с отверстиями на дне, курительную трубку, он использовал для курения конопли. По поводу изъятых предметов, ФИО1 пояснил, что это конопля для личного потребления, что он это собрал в августе 2023 года возле д. 

<

адрес> РБ, так же пояснил, что данную коноплю он курил один в гараже, никому не предлагал, и никто об этом не знал (л.д. 50-52).

С согласия сторон, судом оглашены показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники уголовного розыска Отдела МВД России по 

<

адрес> и попросили участвовать в качестве понятого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 в 

<

адрес> РБ по 

<

адрес>, который, по имеющейся у них информации, занимается хранением наркотических средств, на что он согласился. По прибытию на указанный адрес, в присутствии еще одного понятого – Свидетель №2, около 10 часов 20 минут, начались розыскные мероприятия. Сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с постановлением суда на разрешение проведения ОРМ, спросили у него, имеются ли у него в жилище на хранении запрещенные вещества, оружие, наркотические вещества для добровольной выдачи. ФИО1 пояснил, что является потребителем конопли, которую сам собирает без цели сбыта, сам показал, что хранит коноплю в морозильнике в кухонной комнате, где сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 3 полимерных пакета с веществом растительного происхождения. После чего, сотрудники полиции в присутствии Сафо-нова И.В. двух понятых, начали обследование жилища. В ходе обследования, в гараже, на угловом стеллаже, сотрудники полиции обнаружили и изъяли 2 пластмассовые закопченные бутылки объемом 1,5 литра без дна, 1 алюминиевую банку объемом 0,5 литра с отверстиями на дне, курительную трубку, маленькую стеклянную банку с крышкой с семенами растительного происхождения, полимерный контейнер с веществом растительного происхождения. В погребе гаража, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. После проведенного обследования, все изъятое сотрудники полиции в присутствии понятых упаковали в бумажные конверты и опечатали. ФИО1 пояснил, что обнаруженные изъятые фрагменты 2 пластмассовые бутылки объемом 1,5 литра без дна с копотью, 1 алюминиевую банку объемом 0,5 литра с отверстиями на дне, курительную трубку, он использовал для курения конопли. Изъятые предметы, как пояснил ФИО1, он это собрал в августе 2023 года возле д. 

<

адрес> РБ, также пояснил, что данную коноплю он курил один в гараже, никому не предлагал, и никто об этом не знал. Коноплю собрал только для личного потребления, без цели сбыта (л.д.53-55).

Судом оглашены показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что она проживает вместе с ФИО1 с марта месяца 2022 года. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 20 минут, к ним домой прибыли сотрудники полиции с двумя понятыми. Сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с постановлением суда на разрешение проведения ОРМ, после чего спросили, имеются ли у него в жилище на хранении запрещенные в гражданском обороте вещества, оружие, наркотические вещества для добровольной выдачи. ФИО1 пояснил, что является потребителем конопли, которую сам собирает без цели сбыта, сам показал, что хранит коноплю в морозильнике в кухонной комнате, где сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 3 полимерных пакета с веществом растительного происхождения. После чего, сотрудники полиции, в присутствии ФИО1 двух понятых, начали обследование домовладения. В ходе обследования, в гараже, сотрудники полиции обнаружили и изъяли 2 закопченные пластмассовые бутылки объемом 1,5 литра без дна, 1 алюминиевую банку объемом 0,5 литра с отверстиями на дне, курительную трубку, маленькую стеклянную банку с крышкой с семенами растительного происхождения, полимерный контейнер с растительным веществом. В ходе обследования погреба гаража, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что изъятые фрагменты 2 пластмассовых бутылок объемом 1,5 литра без дна, 1 алюминиевую банку объемом 0,5 литра с отверстиями на дне, курительную трубку, он использовал для курения конопли. Изъятые вещества, со слов ФИО1, являются коноплей, которую он собрал в августе 2023 года возле д. 

<

адрес> РБ (л.д. 74-76).

Кроме полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от указанной даты с фототаблицами, в ходе которых было обследовано домовладение расположенное по адресу: РБ 

<

адрес>. Домовладение по периметру огорожено забором. Жилой дом бревенчатый, двухэтажный, крытый профнастилом. В жилом доме, на втором этаже, по левую сторону расположена кухонная комната, где установлен морозильник, где обнаружены три полимерных пакета с зеленым веществом растительного происхождения. В гараже, напротив входа расположена тумбочка, внутри которой были обнаружены бутылка пластиковая с отрезанным дном и металлическая бутылка от пива объемом 0,5 литров с отверстиями. Под рабочим столом была обнаружена пластиковая бутылка с отрезанным дном, а на стеллажах мундштук для курения, стеклянная банка с семенами, пластмассовая емкость с веществом зеленого цвета растительного происхождения. В подвале гаража обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В ходе осмотра изъято: 3 полимерных паке-та с веществом растительного происхождения зеленого цвета, стеклянная банка с крышкой с семенами, полимерный пакет с содержимым растительного происхождения, пластмассовая тара с крышкой с содержанием растительного происхождения, 2 пластмассовые бутылки без дна, 1 банка из под пива объемом 0,5, 1 мундштук (л.д. 16-19, 20-22, 23-27, 28-33),

- справкой об исследовании .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, предоставленное вещество находящееся в трех полимерных пакетах общей массой 196 г (68+59+69) после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) (л.д.44),

-справкой об исследовании .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, находящееся в полимерном пакете массой 26,24 г после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнаби-нол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

Растительное вещество находящееся в полимерном контейнере с полимерной крышкой, массой 0,88 г. после высушивания на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое сред-ство каннабис (марихуана). Вещество в виде семян массой 33,64 г на момент исследования, находящееся в стеклянной банке с крышкой, является семенами конопли (растение рода Cannabis) в своем составе наркотических средств не содержит, наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом не является (л.д. 45),

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления сочетанных психоактивных веществ (F 19.1) об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении наркотических средств из группы каннабиноидов, а также алкоголя, несмотря на пагубные последствия для здоровья (изменение эмоционального фона, поведения) и негативные социальные последствия (привлечение к уголовной ответственности), отсутствие в настоящее время признаков психофизической зависимости, а так же выявленные при настоящем время психиатрическом освидетельствовании колебания устойчивость внимания, эмоциональная устойчивость, раздражительность, протестность, при сохранности критических и прогностических способностей. Признаков зависимости от наркотических средств не обнаруживает, в связи с чем в лечении а так же медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д. 70-72),

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, где ФИО1 с участием адвоката, указал и пояснил, где и каким образом в ДД.ММ.ГГГГ года собрал растения конопли и хранил их до момента обнаружения сотрудниками полиции в своем домовладении (л.д. 85-88, 89-94),

-заключением эксперта .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности представленных двух полимерных бутылок, металлической банки и курительной трубки обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (л.д. 111-112),

- заключением эксперта .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, массой 26,12 г. после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Представленное измельченное растительное вещество массой 0,76 г после высушивания на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана). Представленное вещество в виде семян массой 33,52 г. на момент исследования, является семенами конопли (растение рода Cannabis) в своем составе наркотических средств не содержит, наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом не является (л.д. 116-118),

-заключением эксперта .... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой 193 г. после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) (л.д. 122-123),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены:

- бумажный пакет с надписью: «Заключение эксперта .... от ДД.ММ.ГГГГ у/

<

адрес>». Целостность упаковки не нарушена. В котором, по заключению эксперта находятся три полимерных пакета с растительным веществом, с характерным запахом конопли, 

-бумажный пакет с надписью: «Заключение эксперта .... от ДД.ММ.ГГГГ у/

<

адрес>». Целостность упаковки не нарушена. В котором по заключению эксперта находятся полимерный пакет с растительным веществом массой 26,12 г., полимерный контейнер с измельченным растительным веществом 0,76 г., стеклянная банка с крышкой с веществом в виде семян массой 33,52 г.

-полимерный пакет с надписью: «Заключение эксперта .... от ДД.ММ.ГГГГ у/

<

адрес>». Целостность упаковки не нарушена. В котором по заключению эксперта находятся две полимерные бутылки с отрезанным дном, металлическая банка с маркировкой «Bud», курительная трубка. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 125-127,128-131,132-133).

Таким образом, на основании приведённых выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 И., суд как смягчающие обстоятельства, учитывает, что он признал вину, раскаялся в совершенном, положительно характеризуется по месту жительства, а также согласно п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления, как явку с повинной суд признает объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела (л.д. 34-36).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

При определении размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, так как имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, поведение подсудимого после совершения преступления, суд считает исправление и перевоспитание ФИО1 возможным без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. Каких-либо законных оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства в течение испытательного срока без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 2 полуторалитровые полимерные бутылки, 1 железную банку «bud», мундштук, четыре полимерных пакета с растительным веществом, полимерный контейнер с измельченным растительным веществом, стеклянную банку с крышкой с семенами- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течении 15 суток со дня провозглашения. Апелляционные жалобы и представление подаются через Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г. А. Абдрахимов.